
Allegato 2 verbale seconda seduta 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1. RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL GRUPPO SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 10/LELL-01 SETTORE 

SCIENTIFICO-DISCIPLINARE HELL-01/C PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’ANTICHITA’ INDETTA 

CON D.R. N. 2107/2024 DEL 04/09/2024 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE 

N. 73 DEL 10/09/2024) 

Codice concorso 2024RTTE031  

ELENCO DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI SELEZIONATE DAI CANDIDATI PER LA VALUTAZIONE DI 

MERITO 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 2107/2024 del 

04/09/2024, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Gruppo 

scientifico-disciplinare 10/HELL-01, Settore Scientifico-disciplinare HELL-01/C, presso il Dipartimento di 

Scienze dell’antichità, Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

nominata con D.R. n. 3311 del 02/12/2024, procede di seguito ad elencare analiticamente i titoli 

autocertificati e le pubblicazioni selezionate per la valutazione di merito allegati da ciascun candidato alla 

domanda di partecipazione alla procedura selettiva e ad effettuare una motivata valutazione preliminare 

collegiale sui titoli, il curriculum vitae e le pubblicazioni presentati da ciascun candidato alla suindicata 

procedura selettiva, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta preliminare. 

 

Candidata: Francesca Potenza 

 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non 

valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale 

non valutabilità 

Giudizio della 
Commissione 

1 Laurea Triennale in Lettere, 
Università di Roma Tre, 
24/22/2009 (voto: 110/110 e 
lode) 

Non 
valutabile 

Non rientra tra i 
titoli presi in 
considerazione 
per la presente 
valutazione 

 

2 Laurea Magistrale in 
Filologia, Letterature e Storia 
dell’Antichità, Università di 
Roma “Tor Vergata” (voto: 
110/110 e lode) 

Non 
valutabile 

Non rientra tra i 
titoli presi in 
considerazione 
per la presente 
valutazione 

 

3 Dottorato di Ricerca in Storia 
(curriculum: Agiografia), 
Università di Roma “Tor 
Vergata” (giudizio: eccellente 
con lode) 

Valutabile  Eccellente per la 
piena 
congruenza col  
GSD e col SSD 
per il quale è 
bandita la 
procedura 

4 Diploma della Scuola 
Vaticana di Biblioteconomia, 
conseguito il 17/10/2014 
(voto: 30/30 e lode) 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
di formazione in 
ambiti 



disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 
istituzione 
altamente 
qualificata  

5 Diploma della Scuola 
Vaticana di Paleografia greca, 
conseguito il 05/07/2022 
(voto: 30/30 e lode) 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
di formazione in 
ambiti 
disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 
istituzione 
altamente 
qualificata 

6 Abilitazione Scientifica 
Nazionale di professore di II 
fascia, Settore Concorsuale 
10/D2, Lingua e letteratura 
greca, conseguita il 
05/06/2023 

Non 
valutabile 

Non rientra tra i 
titoli presi in 
considerazione 
per la presente 
valutazione 

 

7 Tirocinio di 200 ore (dal 
05/02 al 15/10/2015) presso 
il Dipartimento dei 
manoscritti della Biblioteca 
Apostolica Vaticana 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
di formazione in 
ambiti 
disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 



istituzione 
altamente 
qualificata 

8 Certificato di esame Lingua 
copta I (06/06/2013) e Lingua 
copta II (20/06/2014) presso 
il Pontificio Istituto Orientale 
(Roma) 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
di formazione in 
ambiti 
disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 
istituzione 
altamente 
qualificata 

9 Attestato di partecipazione al 
Seminario “EpiDoc per 
l’epigrafia bizantina: 
un’introduzione” (29-
31/07/2024) presso 
l’Università di Roma “Tor 
Vergata” 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
di formazione in 
ambiti 
disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 
istituzione 
altamente 
qualificata 

10 Attestato di partecipazione 
alla International PhD and 
post-doctoral training school 
“The Dynamic Middle Ages 
II” (7-10/10/2024) presso il 
Center for Medieval Studies 
di Mosca 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
di formazione in 
ambiti 
disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 



presso 
istituzione 
altamente 
qualificata 

11 Abilitazione 
all’insegnamento nella scuola 
secondaria di II grado 
(14/06/2013) (voto: 97/100) 

Non 
valutabile 

Non rientra tra i 
titoli presi in 
considerazione 
per la presente 
valutazione 

 

12 Contratto di ricerca presso la 
Biblioteca Apostolica 
Vaticana dal 01//11/2015 al 
31/8/2019 (con un periodo di 
sospensione dal contratto dal 
01/11/2017 al 31/08/2018) 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
di ricerca 
triennale in 
ambiti 
disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 
istituzione 
altamente 
qualificata 

13 Assegno di ricerca presso 
l’Università di Palermo (dal 
14/01/2020 al 13/01/2022) 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
di ricerca 
biennale in 
ambiti 
disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 
istituzione 
altamente 
qualificata 

14 Assegno di ricerca presso 
l’Università di Palermo (dal 
18/01/2022 al 17/01/2024) 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
di ricerca 
biennale in 
ambiti 



disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 
istituzione 
altamente 
qualificata 

15 Incarico di natura occasionale 
(attività di ricerca e spoglio 
bibliografico) presso 
l’Università di Roma “Tor 
Vergata” dal 07/09 al 
21/10/2022 

Valutabile  Ottimo in 
quanto attività 
di ricerca 
bimestrale (51 
giorni) in ambiti 
disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 
istituzione 
altamente 
qualificata 

16 Visiting Scholarship presso 
l’Università di Oxford dal 
10/01 al 10/3 2023 

Valutabile  Ottimo in 
quanto attività 
di ricerca 
bimestrale in 
ambiti 
disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 
istituzione 
altamente 
qualificata 



17 Borsa di studio presso 
l’Università di Palermo dal 
01/02 al 23/06/ 2024 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
di formazione in 
ambiti 
disciplinari 
pertinenti al 
GSD e al SSD 
oggetto di 
questa 
procedura / 
interdisciplinari 
ad essi 
strettamente 
correlati, svolta 
presso 
istituzione 
altamente 
qualificata 

18 Docenza a contratto (a.a. 
2016/17) di Agiografia 
bizantina (15 ore), SSD L-FIL-
LET/07, presso l’Università di 
Roma “Tor Vergata” 

Valutabile  Eccellente  
in quanto 
attività didattica 
come titolare di 
un modulo 
curriculare del 
SSD per il quale 
è bandita la 
procedura 

19 Docenza a contratto (a.a. 
2017/18) di Agiografia 
bizantina (15 ore), SSD L-FIL-
LET/07, presso l’Università di 
Roma “Tor Vergata” 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
didattica come 
titolare di un 
modulo 
curriculare del 
SSD per il quale 
è bandita la 
procedura 

20 Docenza a contratto (a.a. 
2018/19) di Agiografia 
bizantina (15 ore), SSD L-FIL-
LET/07, presso l’Università di 
Roma “Tor Vergata” 

Valutabile  Eccellente in 
quanto attività 
didattica svolta 
come titolare di 
un modulo 
curriculare del 
SSD per il quale 
è bandita la 
procedura 

21 Seminario “I documenti greci 
medievali tra materialità 
fisica e materialità testuale” 
per il Dottorato in “Scienze 
della Cultura”, Università di 
Palermo (20/04/2022) 

Valutabile  Buono in quanto 
singola lezione 
seminariale 



22 Seminario “Per 
l’identificazione dei codici 
greci di Niccolò V” per il 
Dottorato in “Antichità 
classiche e loro fortune” 
Università di Roma “Tor 
Vergata” (15/02/2022) 

Valutabile  Buono in quanto 
singola lezione 
seminariale 

23 Didattica integrativa dall’ a.a. 
2020-21 all’a.a. 2023-24 
presso l’Università di 
Palermo per i corsi della 
Laurea Magistrale in “Scienze 
dell’Antichità e Archeologia” 

Valutabile  Ottimo in 
quanto attività 
didattica 
complementare 
svolta per tre 
anni accademici 

24 Componente del Comitato 
scientifico della rivista Nea 
Rhome. Rivista di ricerche 
bizantinistiche 

Non 
valutabile 

Non rientra tra i 
titoli presi in 
considerazione 
per la presente 
valutazione 

 

25 Membro del Comitato 
scientifico e organizzatore 
del IX Congresso Nazionale 
AISB 

Non 
valutabile 

Non rientra tra i 
titoli presi in 
considerazione 
per la presente 
valutazione 

 

26 Marie Sklodowska-Curie 
Postdoctoral Fellowship: 
“WaninGreek: the Latin 
Church and the waning of 
Greek Sicily: the case of Patti 
(c. 1085-1266) (call: 
HORIZON-MSCA-2023-PF-01-
01) 

Valutabile   Eccellente in 
quanto 
riconoscimento 
internazionale 
dell'attività di 
ricerca da parte 
di un’istituzione 
altamente 
qualificata 

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 

1 F. Potenza - A. Grouard de 
Tocqueville, Ex Bibliotheca 
Mureti. Un indice secentesco dei 
codici di Marc-Antoine Muret al 
Collegio Romano (Par. lat. 
10393, ff. 54r-55r), Roma 2024 
(Quaderni di Νέα Ῥώμη, 9). 

Valutabile  

2 I codici greci di Niccolò V. 
Edizione dell’inventario del 1455 
e identificazione dei manoscritti. 
Con approfondimenti sulle 
vicende iniziali del fondo 
Vaticano greco della Biblioteca 
Apostolica Vaticana, a cura di A. 

Valutabile  



Manfredi - F. Potenza, Città del 
Vaticano 2022 (Studi e testi, 
552). 

3 F. Potenza, La Passio di s. 
Pantaleone: per lo studio dei 
rapporti fra dossier copto e 
redazioni greche 
premetafrastiche, in Byzantino-
Sicula XI: La scrittura agiografica. 
Spazio di incontro e di confronto 
tra lingue e culture. Atti della 
Tavola Rotonda XXIV Congresso 
Internazionale di Studi Bizantini 
«Byzantium – Bridge Between 
Worlds» (Venezia-Padova, 22-27 
agosto 2022), a cura di P. 
Cesaretti - M. Re, Palermo 2024 
(Istituto siciliano di studi 
bizantini e neoellenici «Bruno 
Lavagnini». Quaderni, 25), pp. 
55-90 

Valutabile  

4 F. Potenza, Un Lezionario dei 
Vangeli di Giorgio Isakiotes, 
giudice del velum e 
dell’ippodromo: il codice 
Amherst (MA), Amherst College 
Library, MS L4, in Scriptorium 74 
(2022), pp. 193-217. 

Valutabile  

5 F. Potenza, Un acquisto da farsi 
prudenter et sine strepitu: 
l’arrivo in Vaticana di manoscritti 
e stampati del Collegio Romano 
all’inizio del XX secolo, in Νέα 
Ῥώμη 19 (2022) [= 
Διαυγὲς γλάϊσμα τῆς 
Καλαβρίας. Studi in onore di 
Santo Lucà, I, a cura di D. Bucca - 
F. D’Aiuto - M. Re], pp. 317-368. 

Valutabile  

6 F. Potenza, Niccolò V e i suoi libri 
greci. Con qualche nuovo dato 
sui codici provenienti dal 
monastero del Pantokrator 
sull’Athos e sul copista 
Gerasimo, in Libri, scritture e 
testi greci. Giornata di studio in 
ricordo di mons. Paul Canart 
organizzata dalla Biblioteca 
Apostolica Vaticana e dal 
Comitato Vaticano di Studi 
Bizantini (Città del Vaticano, 21 
settembre 2018). Atti, a cura di 
C. Pasini - F. D’Aiuto, Città del 

Valutabile  



Vaticano 2022 (Studi e testi, 
554), pp. 235-249. 

7 F. Potenza, I Menei vergati da 
Giorgio Basilikos per la chiesa 
maggiore di Bova, I: Barb. gr. 535 
(an. 1556: Trimeneo di 
settembre-novembre), in Rivista 
di studi bizantini e neoellenici, 
n.s. 58 (2021) [2022], pp. 297-
362. 

Valutabile  

8 F. Potenza, Due documenti del 
Tabulario di S. Maria Maddalena 
di Valle Giosafat: Messina, 
febbraio 1176, in Νέα Ῥώμη 18 
(2021) [2022], pp. 185-236. 

Valutabile  

9 F. Potenza - A. D’Ottone 
Rambach, Un Lezionario greco-
arabo e i suoi disiecta membra 
fra Londra, S. Pietroburgo e 
Cambridge, in Νέα Ῥώμη 17 
(2020), pp. 99-153. 

Valutabile  

10 F. Potenza, La passio greca di s. 
Pantaleone (BHG 1412z-1413h e 
Nov. Auct. BHG 1413a-1413eb): 
per una ricostruzione della storia 
del testo, in Dialoghi con 
Bisanzio. Spazi di discussione, 
percorsi di ricerca. Atti dell'VIII 
Congresso dell’Associazione 
Italiana di Studi Bizantini 
(Ravenna, 22-25 settembre 
2015), II, a cura di S. Cosentino - 
M. E. Pomero - G. Vespignani, 
Spoleto 2019, pp. 835-847. 

Valutabile  

11 F. Potenza, Un antico inno per la 
traslazione a Bari delle reliquie di 
s. Nicola, in Νέα Ῥώμη 14 (2017) 
[2018] [= Κῆπος ἀειθαλής. Studi 
in onore di Augusta Acconcia 
Longo, II, a cura di F. D'Aiuto - S. 
Lucà - A. Luzzi], pp. 185-273. 

Valutabile  

12 F. Potenza, Un nuovo canone 
mariano di Basilio Pegane? 
Riflessioni su una possibile 
identità di autore, in Νέα Ῥώμη 
12 (2015) [2016], pp. 51-113. 

Valutabile  

 

Pubblicazione n. 1: F. Potenza - A. Grouard de Tocqueville, Ex Bibliotheca Mureti. Un indice secentesco dei 

codici di Marc-Antoine Muret al Collegio Romano (Par. lat. 10393, ff. 54r-55r), Roma 2024 (Quaderni di Νέα 

Ῥώμη, 9). 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 



congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Ottimo 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

La monografia è firmata assieme ad A. 
Grouard de Tocqueville; le parti scritte dalla 
candidata (Premessa, pp. 9-11; La 
bibliotheca Mureti e l’index 
manuscriptorum Marci Antonii Mureti qui 
in bibliotheca Collegii romani servantur 
(Par. Lat. 10393, ff. 54r-55r), pp. 45-171; 
Indice analitico, pp. 183-201) sono 
esplicitamente dichiarate 

 

Pubblicazione n. 2: I codici greci di Niccolò V. Edizione dell’inventario del 1455 e identificazione dei 

manoscritti. Con approfondimenti sulle vicende iniziali del fondo Vaticano greco della Biblioteca Apostolica 

Vaticana, a cura di A. Manfredi - F. Potenza, Città del Vaticano 2022 (Studi e testi, 552). 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Ottimo 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

La monografia è firmata assieme ad A. 
Manfredi; le parti scritte dalla candidata 
(schede nrr 76-220, 221-261, 305-353, 384-
427; Indici, pp. 897-968) sono 
esplicitamente dichiarate 

 

Pubblicazione n. 3: F. Potenza, La Passio di s. Pantaleone: per lo studio dei rapporti fra dossier copto e 

redazioni greche premetafrastiche, in Byzantino-Sicula XI: La scrittura agiografica. Spazio di incontro e di 

confronto tra lingue e culture. Atti della Tavola Rotonda XXIV Congresso Internazionale di Studi Bizantini 

«Byzantium – Bridge Between Worlds» (Venezia-Padova, 22-27 agosto 2022), a cura di P. Cesaretti - M. Re, 

Palermo 2024 (Istituto siciliano di studi bizantini e neoellenici «Bruno Lavagnini». Quaderni, 25), pp. 55-90. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 



rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Ottimo 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Lavoro dovuto integralmente alla candidata 

 

Pubblicazione n. 4: F. Potenza, Un Lezionario dei Vangeli di Giorgio Isakiotes, giudice del velum e 

dell’ippodromo: il codice Amherst (MA), Amherst College Library, MS L4, in Scriptorium 74 (2022), pp. 193-

217. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente (rivista di fascia A) 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Eccellente 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Lavoro dovuto integralmente alla candidata 

 

Pubblicazione n. 5: F. Potenza, Un acquisto da farsi prudenter et sine strepitu: l’arrivo in Vaticana di 

manoscritti e stampati del Collegio Romano all’inizio del XX secolo, in Νέα Ῥώμη 19 (2022) [= 

Διαυγὲς γλάϊσμα τῆς Καλαβρίας. Studi in onore di Santo Lucà, I, a cura di D. Bucca - F. D’Aiuto - M. Re], pp. 

317-368. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente (rivista di fascia A) 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Eccellente 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Lavoro dovuto integralmente alla candidata 

 



Pubblicazione n.6: F. Potenza, Niccolò V e i suoi libri greci. Con qualche nuovo dato sui codici provenienti dal 

monastero del Pantokrator sull’Athos e sul copista Gerasimo, in Libri, scritture e testi greci. Giornata di studio 

in ricordo di mons. Paul Canart organizzata dalla Biblioteca Apostolica Vaticana e dal Comitato Vaticano di 

Studi Bizantini (Città del Vaticano, 21 settembre 2018). Atti, a cura di C. Pasini - F. D’Aiuto, Città del Vaticano 

2022 (Studi e testi, 554), pp. 235-249. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Ottimo 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Lavoro dovuto integralmente alla candidata 

 

Pubblicazione n. 7: F. Potenza, I Menei vergati da Giorgio Basilikos per la chiesa maggiore di Bova, I: Barb. gr. 

535 (an. 1556: Trimeneo di settembre-novembre), in Rivista di studi bizantini e neoellenici, n.s. 58 (2021) 

[2022], pp. 297-362. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente (rivista di fascia A) 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Eccellente 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Lavoro dovuto integralmente alla candidata 

 

Pubblicazione n. 8: F. Potenza, Due documenti del Tabulario di S. Maria Maddalena di Valle Giosafat: Messina, 

febbraio 1176, in Νέα Ῥώμη 18 (2021) [2022], pp. 185-236. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 



rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente (rivista di fascia A) 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Eccellente 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Lavoro dovuto integralmente alla candidata 

 

Pubblicazione n. 9: F. Potenza - A. D’Ottone Rambach, Un Lezionario greco-arabo e i suoi disiecta membra fra 

Londra, S. Pietroburgo e Cambridge, in Νέα Ῥώμη 17 (2020), pp. 99-153. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente (rivista di fascia A) 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Eccellente 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

L’articolo è firmato assieme ad A. D’Ottone 
Rambach; le parti scritte dalla candidata (§§ 
2, 3, 4 e appendice III) sono esplicitamente 
dichiarate 

 

Pubblicazione n. 10: F. Potenza, La passio greca di s. Pantaleone (BHG 1412z-1413h e Nov. Auct. BHG 1413a-

1413eb): per una ricostruzione della storia del testo, in Dialoghi con Bisanzio. Spazi di discussione, percorsi 

di ricerca. Atti dell'VIII Congresso dell’Associazione Italiana di Studi Bizantini (Ravenna, 22-25 settembre 

2015), II, a cura di S. Cosentino - M. E. Pomero - G. Vespignani, Spoleto 2019, pp. 835-847. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Buona 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Lavoro dovuto integralmente alla candidata 

 



Pubblicazione n. 11: F. Potenza, Un antico inno per la traslazione a Bari delle reliquie di s. Nicola, in Νέα Ῥώμη 

14 (2017) [2018] [= Κῆπος ἀειθαλής. Studi in onore di Augusta Acconcia Longo, II, a cura di F. D'Aiuto - S. Lucà 

- A. Luzzi], pp. 185-273. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente (rivista di fascia A) 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Eccellente 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Lavoro dovuto integralmente alla candidata 

 

 

Pubblicazione n. 12: F. Potenza, Un nuovo canone mariano di Basilio Pegane? Riflessioni su una possibile 

identità di autore, in Νέα Ῥώμη 12 (2015) [2016], pp. 51-113. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il GSD per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Totale 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Eccellente (rivista di fascia A) 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Eccellente 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Lavoro dovuto integralmente alla candidata 

 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione: 
……………………….. 
 

non presentata  / 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica: a 
partire dall’anno 2016 (9 anni) 

2 monografie (in 
collaborazione); 

Eccellente 



sulla base delle pubblicazioni 
dichiarate nel curriculum 
 

3 contributi in 
volume; 
7 articoli 
pubblicati su 
riviste di classe A 
(di cui uno in 
collaborazione) 

 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Gruppo scientifico-

disciplinare per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 

con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione 

Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi 10;  

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A 7; 

- numero libri 2. 

Giudizio della Commissione: La produzione scientifica della candidata si mostra quantitativamente molto 

buona in relazione all’età accademica e caratterizzata da una piena continuità temporale. 

 

La Commissione giudicatrice dopo aver effettuato la motivata valutazione preliminare collegiale sui titoli, 

il curriculum vitae e le pubblicazioni presentati da ciascun candidato, sulla base dei criteri selettivi definiti 

nella seduta preliminare, procede di seguito ad effettuare la valutazione preliminare comparativa dei 

candidati: 

Candidato Titoli Curriculum 
vitae 

Pubblicazioni e indicatori della 
produzione scientifica 

Potenza 
Francesca 

Articolata 
attività di 

formazione e 
ricerca presso 

istituzioni 
italiane ed 

estere 
altamente 
qualificate; 

intensa attività 
didattica in 

Italia, 
prevalentement

e svolta 
all’interno del 
SSD; più che 

buona la 
partecipazione a 

gruppi di 
ricerca. Giudizio 
complessivamen
te molto buono.  

Giudizio: 
ottimo. Si rileva 

che l’intensa 
attività 

convegnistica 
che si evince dal 
curriculum non 

è stata però 
dichiarata dalla 
candidata tra i 

26 titoli da 
sottoporre alla 
valutazione di 

merito. 

Pubblicazioni di alto livello scientifico e 
in sedi prestigiose, incentrate su 

ambiti di ricerca pertinenti al GSD e al 
SSD oggetto di questa procedura (in 

relazione a cui la candidata ha 
ottenuto l’ASN di II fascia), o 

comunque su tematiche 
interdisciplinari ad essi strettamente 

correlate. Giudizio: eccellente 



 

Sulla base delle risultanze della predetta valutazione comparativa, la Commissione, all’unanimità, 

ammette a sostenere la discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica e la prova orale volta 

ad accertare l’adeguata conoscenza di una lingua straniera i seguenti candidati: 

1. Francesca Potenza 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Andrea Luzzi 

Prof. Paola Megna 

Prof. Luigi D’Amelia 

 

 

      Prof. Andrea Luzzi, Presidente della Commissione 

 

 


